



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 140/2017 - PMM
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2017 - PMM
PROCESSO Nº 206/2017

Pelo presente Instrumento, o **MUNICÍPIO DE MATINHOS** pessoa de direito público interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ nº 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Senhor Ruy Hauer Reichert, portador do RG n.º 795.304-6/PR e do CPF nº 354.262.099-87 e a empresa **AOK ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E LIMPEZA LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Einstein, n.º 254, bairro Guarani, cidade de Colombo, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ N.º 28.254.470/0001-09, neste ato devidamente representada pelo seu representante legal Sr. Rafael Anderson Nascimento, portador do RG n.º 8.746.513-6 e CPF n.º 046.640.819-60 resolvem em comum acordo aditar o Contrato nº 140/2017, objeto da Tomada de Preços nº 007/2017 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

Será **ACRESCIDO** do Contrato o valor de R\$4.402,07 (quatro mil quatrocentos e dois reais e sete centavos), conforme planilha.

ACRÉSCIMO:

MANUTENÇÃO E REFORMA DOS POSTOS SALVA-VIDAS							
ITEM	FONTE	COD	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNIT	TOTAL C/ BDI
1	COTAÇÃO	MERCADO	FRETE ALOJAMENTO BOMBEIROS/ ORLA	UNID	6,00	125,00	750,00
2	SINAPI	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10" COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	M2	20,00	30,24	604,80
3	SINAPI	94944	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL , DE 30 M, DE TELHA DE FRIBROCIMENTO ONDULADA OU TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, CANALETE 90 OU KALHETÃO AF_07/2016	M2	20,00	1,14	22,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

4	SINAPI	94221	CUMEEIRA PARA TELHA CENÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M2	24,00	19,92	478,08
5	COTAÇÃO	MERCADO	DOBRADIÇA PARA PORTEIRA N.º 2	UNID	16,00	22,40	358,40
6	SINAPI	11622	SELANTE A BASE DE ALCATRÃO E POLIURETANO PARA JUNTAS HORIZONTAIS	KG	1,00	47,06	47,06
7	SINAPI	4487	VIGOTA DE MADEIRA NÃO APARELHADA *5X10* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	17,50	9,30	162,75
8	SINAPI	20206	SARRAFO DE MADEIRA APARELHADA *2X10* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	23,50	3,29	77,32
9	SINAPI	6180	TABUA DE MADEIRA PARA PISO, CUMARU/ IPE, CHAMPANHE OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, ENCAIXE MACHO/ FEMEA. *15X2* CM	M2	0,45	102,50	46,13
10	SINAPI	2432	DOBRADIÇA EM AÇO/ FERRO, 3 1/2" X 3", E = 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UNID	2,00	22,20	44,40
11	SINAPI	5078	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 16X27 (2 1/2 X 12)	KG	1,00	9,11	9,11
12	SINAPI	5071	PREGO DD AÇO POLIDO COM CABEÇA 18X24 (2 1/4 X 10)	KG	1,00	8,64	8,64
13	SINAPI	5062	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 19X33 (3X9)	KG	1,00	8,76	8,76



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

14	SINAPI	4343	PARAFUSO FRANCES ZINCADO, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 4", COM PORCA E ARRUELA	UNID	10,00	2,98	29,80
15	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	36,00	23,35	840,60
16	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	36,00	18,18	654,48
TOTAL							4.143,12
TOTAL C/ BDI							5.178,90
DESCONTO DE 15%							776,84
TOTAL DO ADITIVO							R\$4.402,07

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

CLAUSULA TERCEIRA -- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 02 de março de 2018.

MUNICIPIO DE MATINHOS

Ruy Hauer Reichert
CPF nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal
Contratante

AOK ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E LIMPEZA LTDA - ME

Rafael Anderson Nascimento
CPF nº 046.640.819-60
Representante Legal
Contratada

Testemunhas:

CPF:

CPF: